excusantur a præcepto audiendi sacram, et assignantur sic legitime impediti. — 7. In omnibus recensitis casibus, et consimilibus excusantur fideles ab obligatione audiendi Sacrum ex mente ecclesie præcipientis instar discretæ, et benignæ matris nolentis obligare cum tanto rigore. — 8. Non excusantur autem domini, nec famuli, qui ob parvum lucrum per occupationes impediuntur ab audienda missa. — 9. Fideles audiendo missas in ecclesiis regularium satisfaciunt præcepto de audiendo missam. — 10. Unde non possunt fideles constringi ad missam audiendam in ecclesia parochiali. — 11. Nec ullam censuram meretur, qui docet in foro conscientie nullum teneri in diebus festis parochie suæ interesse ad missam audiendam. — 12. Fideles satisfaciunt præcepto de audiendo missam etiam in oratoriis, et capellis domesticis regularium. — 13. Imo etiam in capellis regularium rusticis, seu oratoriis sitis in eorum grangiis, seu prædiis ruralibus. — 14. Satisfaciunt audiendo missam in oratoriis, et capellis cardinalium, et episcoporum. — 15. Etiam in oratoriis de licentia episcopi erectis in quibusdam domibus, dummodo ab ipsis domibus ita sint separata, ut per eas ad illa minime iri possit, et a via publica pateat cunctis accessus. — 16. In oratoriis vero privatis, quæ a Sede Apostolica aliquibus in propriis domibus solent concedi, satisfaciunt audiendo missam solummodo in indulto privilegiati. — 17. Ut autem sciatur, quinam sint privilegiati necne: adducuntur clausule, quæ in similibus indultis solent impressari regulariter apponi. — 18. Adducitur clausula, quæ solet apponi in Indulto pro infirmo, etiam nobili. — 19. Familiares, seu famuli indultarii in ejus domo inservientes, et ejus expensis viventes, nisi in actu celebrationis missæ servitio Domini necessarii sint, ut satisfaciunt præcepto de audienda missa diebus festis, tenentur accedere ad ecclesiam. — 20. Adducitur, et solvitur instantia. — 21. Talis conditio, cum ponatur in indultis de intentione expressa Pontificis, et declaratione sac. congr. Concilii, est omnino servanda, ad num. 22. — 23. Indultarii autem, qui suis in indultis majora habent privilegia, et ampliores clausulas, possunt iis libere, et licite uti sine ulla restrictione. — 24. In oratorio rurali ultra dimidium miliare ab ecclesia distante satisfaciunt omnes familiares. — 25. Concesso privilegio domino, et famulis eidem inservientibus, absente domino, famuli audientes sacrum non satisfaciunt præcepto. — 26. Si autem dominus, audit sacro in ecclesia, ex devotione iterum audiat solum sacrum in suo privato oratorio, tunc familia, et famuli actu domino inservientes satisfaciunt præcepto audiendi sacrum. — 27. Celebrato in ipso privato sacello, seu oratorio uno sacro, non potest illa die aliud celebrari neque per regulares. — 28. Familiares sunt solum illi, qui expensis ejus, cujus dicuntur familiares, continuo vivunt, et morantur cum eo, indeque continui commensales dicuntur. — 29. Appellatione familiaris, quæ in privatis oratoriis potest audire missam, veniunt omnes illi, qui habitant in domo privilegiati cum quadam habitudine ad illum, et assignantur. — 30. Filii, ac filie privilegiati, eorumdem uxores, ac viri non gaudent hoc privilegio, si habitent in eadem domo, sed vivant separatim propriis expensis. — 31. Alia ad rem, remissive.

(1. Omnes fideles usus rationis capaces non legitime impediti, cujuscunque sint status, et conditionis, tenentur integram missam audire singulis diebus Dominicis, et festis, sub peccato mortali, cap. *Missas* 64, De consecratione, distinct. 1; cap. *Omnes fideles*, cap. 2, De parochis, cap. *Ut Dominicis*, cap. *Si quis*, et cap. *Qui die*, De consecrat., dist. 1. Concil. Agathens. c. 47; concil. Matiscon. II c. 4. (2. Dixi integram

missam, quia, juxta Canonem *missas* 64, De consecrat., dist. 1, non debet populus ante benedictionem sacerdotis egredi: et ab Innocentio XI, die 2 Martii 1679, damnata fuit hæc propositio, quæ est 53, in ordine: « Satisfacit præcepto Ecclesie, de audiendo sacro, qui duas ejus partes, imo quatuor simul a diversis celebrantibus audit. » 3. Unde probabilius, imo pro certo, juxta nunc receptam apud probatores theologos sententiam, non satisfaciunt præcepto de audiendo sacro, etiam qui successive a diversis celebrantibus absque justa causa, imo absolute, audiunt duas medietates, v. gr. a consecratione usque ad finem ab uno, et postea a principio usque ad consecrationem ab alio sacerdote, ut solide probat Lugo *De sacr. Eucharistie*, disp. 22, sect. 1, n. 8, citans pro se Azorium, Toletum, Fagundez, Suarez, Coninch, Reginal. et alios; opinio enim contraria videtur virtualiter comprehendi in damnatione mox recensitæ propositionis 53 propter eandem rationem. (4. Partem notabilem missæ omittente est peccatum mortale, parvam autem omittente est solum veniale, si nulla justa causa intersit. (5. Et parva pars censetur communitate a doctoribus omissio usque ad Epistolam exclusive, et a communione usque ad finem; et sic excusantur a mortali, qui missam audiunt a principio Epistolæ, seu etiam Evangelii, secundum multos, usque ad finem, vel etiam ab initio usque ad communionem, cum sic non omittant partem notabilem, uti esset media, vel tertia pars, ex quo sic notabiliter deficeretur contra præceptum de audienda tota missa indictum a concilio Agathens., cap. 47, his verbis: « Missas die Dominico sæcularibus totas audire speciali ordine præcipimus, et in c. *Omnes fideles*, De consecrat., dist. 1, his præcis verbis: « Omnes fideles, qui conveniunt in solemnitatibus sacris ad ecclesiam, et Scripturas Apostolorum, et Evangelium audiant. Qui autem non perseverant in oratione, usque dum Missa peragatur... convenit communionem privari. »

\* Juxta multos, inquit Antoine in *Tract. de virtute religionis*, cap. 11, quæst. 5, n. 1, § *Porro*, peccat solum venialiter, qui ab initio Epistolæ usque ad finem missæ interest, quia putant partem omissam non esse notabilem. At ex communi sententia omissio initii missæ, et aliorum usque ad Evangelium inclusive, imo secundum multos etiam exclusive, est mortalis: quia hæc pars omissa notabilis est respectu missæ. Imo est mortale abesse solo tempore consecrationis: nam est pars maxime notabilis, et principalis, cum in ea consistat essentia sacrificii, et Ecclesia præcipiat missam principaliter quoad sacrificium. « Tunc fiunt « missæ, quando munera offeruntur, et « corpus, vel sanguis Domini consecratur, » ait S. Cæsarius. Idem dicunt aliqui de communione sacerdotis: quia vel est essentialis pars sacrificii, vel saltem est de illius integritate, et complemento substantiali, ac proinde est pars notabilior: pars enim no-

tabilis aestimari debet non solum ex diuturnitate, sed etiam ex dignitate operis: nec leve censeretur abesse ab essentia, vel integritate, ac complemento sacrificii, cui toti interesse teneris. Hinc qui potest solum interesse consecrationi, et non reliquæ parti missæ, ad id tenetur; nam illa pars est principalis, et continet essentiam sacrificii, nec principale sequitur accessorium.»

(6. Dixi non legitime impediti, quia impediti aliqua impotentia, sive physica, sive morali, aut aliquo officio, seu rationabili motivo excusantur a præcepto audiendi sacrum, uti sunt infirmi, carcerati, domi sequestrati, navigantes, excommunicati, (\* « Tenentur tamen excommunicati, quam primum possunt, obtinere absolutionem, quam si obtinere non curent, erunt in causa omissionis missæ, et omissio imputabitur ad peccatum lethale. » Ita P. Cuniliati, tract. 6, *De tertio Decalogi præcepto*, cap. 11, § 4, n. 11 \*) interdicti, milites custodientes castra, et urbes, si suo muneri deesse non possunt, pastores ovium, et similes, si non habeant alios, quos ad earum custodiam relinquunt, nec possint diversis horis, et alternis vicibus omnes sacro interesse; matres et custodes infirmorum, si non habeant, quos relinquunt ad custodiam infantulorum et infirmorum, qui possent pati periculum; timentes prudenter grave damnum sibi, aut aliis, si exirent de domo; habentes gravia negotia expedienda, quæ sine magno incommodo differri non possunt; itinerantes, qui nequeunt sacrum audire, nisi amittant socios, sine quibus, vel viam ignorant, vel prudenter timent latronum periculum, aut aliud grave malum; habentes graves difficultates adeundi ecclesiam ob distantiam loci, ob difficile iter, ob pluviam, et similia; mulieres gravidæ, si graviditates sint periculosæ; non habentes vestes suo statui convenientes; mulieres ex consuetudine patriæ non egredientes tempore luctus. \* Romanus theologus hanc ad hæc verba not. apposuit: « Non habentes vestes convenientes possunt summo mane audire sacrum. Nec videntur excusari mulieres posse ex consuetudine loci tempore luctus, cum abusus hic sit intolerabilis, nec rationi consentaneus. » Hunc tamen morem absolute non damnat P. Cuniliati, qui, *loc. cit.*, n. 111, scribit: « His causis excusantibus accedere potest consuetudo aliquarum regionum, in quibus nobiles in diebus luctus alicujus strictè conjuncti, domi se continere consueverunt, quamvis non habeant privilegium oratorii domestici. In aliis, puellæ nobiles tempore sponsaliorum domo exire non consueverunt. In aliis, mulieres puerperæ tot septimanis ab Ecclesiæ ingressu arcantur, quousque a sacerdote benedicantur; et hæc fiunt scientibus episcopis, et parochis, iisdemque tacentibus: idcirco omittentes missam non videntur culpandi. Cavendum tamen, ne hæc consuetudines introducantur, ubi non sunt, et ne amplientur, ubi obtinent. » Subdit autem opportune n. 4:

« Monendum est, impeditos ex causa aliqua audire sacrum teneri sub mortali supplere per aliqua alia pietatis opera, præcipue actuum fidei, charitatis, spei, contritionis, aut similibus. Non quidem ex vi præcepti ecclesiastici, quod obligat ad missam, sed ex vi præcepti naturalis colendi Deum diebus festis: unde qui non potest cultu præscripto, potest autem supplere per cultum alterum, supplere obligatur. Ita docent P. Marchantius, t. II *Tribunal.*, tract. 4, tit. 2, quæst. 3, auctor non severus, et P. Sporer, tract. 3, in tertium præcept., c. 4, sect. 2, n. 36, auctor ex benignioribus; » \* et mulieres post partum, dummodo non exeant ob alias causas; uxores ob zelotypiam a maritis impeditæ, feminæ ex occulta fornicatione prægnantes, si metuant exire, ne reæ sic cognoscantur; ignorantes invincibiliter, et inculpabiliter inadvertentes tali die currere festum de præcepto. (7. In omnibus enim recensitis casibus, et consimilibus, excusantur fideles ab obligatione audiendi missam ex communi doctorum; cum hæc sit mens Ecclesiæ præcipientis instar discretæ, et benignæ matris nolentis obligare cum tanto rigore. (8. Non excusantur autem domini, nec famuli, qui ob parvum lucrum per occupationes impediuntur ab audienda missa, juxta canonem *Non putatis*, dist. 89. Vide verb. *VIDUA*, n. 9.

(9. Fideles audiendo missas in ecclesiis regularium satisfaciunt præcepto de audiendo missam, ex declaratione Leonis X, data 13 Novembris 1517, in constitut. incip. *Intelleximus*, quæ est tenoris, qui sequitur: « Intelleximus, quosdam in dubium revocare, et perinde timoratis conscientis scrupulum injicere, si Christifideles, qui Dominicis et festis diebus extra ecclesias suas parochiales missas audiunt in ecclesiis Fratrum ordinum mendicantium, Ecclesiæ præcepto de missa audienda satisfaciunt. Nos enim ambiguitatem hujusmodi penitus tollere volentes, ut cum sinceriori conscientia fideles quique Deo Creatori suo serviant, auctoritate Apostolica, tenore presentium notum facimus, omnes Christifideles utriusque sexus, qui (non contempto proprio sacerdote parochiali) in ecclesiis Fratrum ordinum mendicantium, Dominicis, et festis diebus, missas audiunt, satisfacere præcepto Ecclesiæ de missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati, pœnamve incurrere. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, etc. » Ex Paulo III in sua extravaganti emanata Kalendis Novembris 1549, incipient. *Licet debitum*, qua « omnibus Christifidelibus cujuscunque conditionis, qui verbi Dei prædicationibus in templis ejusdem Societatis (*Jesu*) interfuerint, concedit, ut ibidem missas audire, et sacramenta recipere libere, et licite valeant, neque ad id parochiales ecclesias accedere teneantur; » ex S. Pio V in sua constitut. edita 16 Maii 1567, incip. *Etsi mendicantium*, in qua Summus ille Pontifex refert vexationem, de qua religiosi mendicantes querebantur apud episcopos, et sacerdotes: « Aliqui vero, inquit, in